
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

L’Amministratore Unico 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO  lo Statuto sociale vigente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare il combinato disposto di cui all’art. 63 comma 2 

lettera b), 2) che prevede la possibilità di utilizzare la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione qualora un servizio possa essere fornito unicamente da un 

determinato operatore economico in caso di assenza di concorrenza per motivi 

tecnici tali per cui non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative 

ragionevoli praticabili e al comma 2 lettera c), che prevede la possibilità di 

utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione anche al fine di 

impedire l’eventuale interruzione delle prestazioni, ove già in corso di esecuzione, 

nelle more dell’espletamento di una nuova gara; 

VISTI         i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

VISTE  le norme di recepimento delle Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 e gli 

atti attuativi al predetto D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  che l'assemblea di ATO Toscana Costa in data 13/11/2020 ha affidato, a partire dal 

01 gennaio 2021, il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a RetiAmbiente 

SpA; 

CONSIDERATO che RetiAmbiente SpA opera tramite le SOL (Società Operativa Locale) a cui è 

demandata l’esecuzione di tutti i servizi di igiene urbana; 

DATO ATTO  che RetiAmbiente SpA, quale Società Capogruppo, in forza del combinato disposto 

dell’art. 4 del Regolamento Infragruppo e dell’art. 7 del Contratto tra RetiAmbiente 

e le Società da essa controllate, assume le funzioni di Stazione Appaltante in nome 

e per conto delle Società Operative Locali da essa interamente controllate; 

Prot. nr. : 2842/2023 del 29/05/2023  Pag. 1 di 5



 

 
 

 Pagina 2 di 5 www.reaspa.it 
 

DATO ATTO  che, in ossequio a dette previsioni, RetiAmbiente ha avviato una procedura di gara 

centralizzata volta a soddisfare il fabbisogno per il servizio in oggetto per tutte le 

Società del Gruppo; 

DATO ATTO  che con nota Prot. nr. 941/2023 del 20-02-2023 RetiAmbiente ha comunicato il 

Programma Annuale Gare relativo ai mezzi per la raccolta dei rifiuti con le relative 

date di pubblicazione; 

RILEVATA  l’esigenza di reperire compattatori scarrabili da utilizzare quali attrezzature di 

ricezione rifiuti da mezzi satellite al fine di poter allestire nuove aree da adibire al 

trasbordo dei rifiuti per un periodo di 6 mesi, da maggio 2023 a ottobre 2023, nelle 

more che sia aggiudicata la relativa gara infragruppo; 

DATO ATTO che è stata rivolta una richiesta di preventivo contemporaneamente a 8 operatori 

economici, individuati attingendo al proprio albo fornitori e al mercato di 

riferimento risultando pervenuto nel termine un solo preventivo valido valutato 

eccessivamente oneroso per REA SpA; 

DATO ATTO  altresì che REA SpA, ha pertanto effettuato un’ulteriore esplorazione del mercato 

al fine di verificare l’eventuale presenza di offerte di maggior vantaggio mediante 

la pubblicazione di un avviso pubblico per manifestazione di interesse 

conformemente alle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate 

dal consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 

Ottobre 2016, finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva fase di affidamento diretto della fornitura a noleggio di compattatori 

scarrabili da 6,2 mt da utilizzare quali attrezzature di ricezione rifiuti da mezzi 

satellite oppure la fornitura a noleggio di compattatori scarrabili da 7 mt da 

utilizzare quali attrezzature di ricezione rifiuti da mezzi satellite comprensiva di 

eventuale servizio di trasporto, ex art. 36, comma 2, del codice contratti ma non è 

risultata pervenuta alcuna manifestazione di interesse; 

RILEVATA  pertanto, la necessità di avviare con urgenza la procedura per l’affidamento della 

Fornitura a noleggio di n. 2 compattatori scarrabili da 7 mt da utilizzare quali 

attrezzature di ricezione rifiuti da mezzi satellite comprensiva di eventuale servizio 

di trasporto con autocarro scarrabile; 

TENUTO CONTO dell'importo per l'acquisizione, inferiore ad Euro 139.000,00 come di seguito 

indicato: 

Prot. nr. : 2842/2023 del 29/05/2023  Pag. 2 di 5



 

 
 

 Pagina 3 di 5 www.reaspa.it 
 

- € 3.500,00 per il noleggio di n. 2 compattatori per n. 5 mesi da Giugno a Ottobre 

2023 (€/mese cadauna attrezzatura 350,00); 

- eventuale facoltà di estensione dell’importo affidato di ulteriori € 5.700,00 per 

l’eventuale servizio di trasporto qualora sia richiesto da REA SpA (è stimato 

l’eventuale fabbisogno di un viaggio a settimana alternando tra due impianti di 

destino per n. 20 settimane stimate nel periodo Giugno – Ottobre 2023, di cui 

€/viaggio 300,00 per Trasporto a Impianto di Scapigliato per n. 10 settimane ed 

€/viaggio 270,00 per Trasporto a Impianto di Cecina Via Pasubio per n. 10 

settimane); 

- eventuale facoltà di proroga del servizio per ulteriori n. 5 mensilità per la spesa 

massima di € 9.200,00 per una spesa massima complessiva di € 18.400,00;  

DATO ATTO   della previa acquisizione del CIG con modalità semplificate (SMART), nonché 

delle indagini preliminari e valutazioni istruttorie compiute dal personale aziendale, 

sotto la direzione del RUP nominato;  

CONSIDERATE le valutazioni del RUP alla luce delle informazioni acquisite sul mercato, circa le 

condizioni offerte dagli operatori economici ivi operanti; 

DATO ATTO   che l'efficacia dell'affidamento della fornitura sarà subordinata all’esito dei controlli 

sul possesso dei requisiti generali (di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed alle norme 

ad esso collegate) che dovranno essere validamente attestati e verificati come per 

legge; 

RITENUTO  di poter legittimamente individuare quale affidatario la RELIFE RECYCLING 

S.R.L. per i seguenti motivi:  

- la RELIFE RECYCLING S.R.L. è stata contattata nell’ambito delle valutazioni 

istruttorie compiute dal personale aziendale sotto la direzione del RUP risultando 

avere la disponibilità di compattatori idonei in riferimento al fabbisogno di REA 

SpA e nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dalla necessità di 

scongiurare soluzione di continuità nell’erogazione del pubblico servizio cui dette 

attrezzature sono destinate; 

- l'importo del corrispettivo risulta congruo ed i livelli qualitativi attesi rispondenti 

alle aspettative ed al fabbisogno della Committente; 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 

 

Prot. nr. : 2842/2023 del 29/05/2023  Pag. 3 di 5



 

 
 

 Pagina 4 di 5 www.reaspa.it 
 

DETERMINA 

 

che il Responsabile Unico del Procedimento è nominato nella persona di Leonardo Mannari; 

che il contratto di appalto avente ad oggetto “Fornitura a noleggio di n. 2 compattatori scarrabili da 7 

mt da utilizzare quali attrezzature di ricezione rifiuti da mezzi satellite comprensiva di eventuale 

servizio di trasporto con autocarro scarrabile” è affidato alla RELIFE RECYCLING S.R.L. – CIG 

Z913B4D62C; 

restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori, ivi comprese e specialmente le 

attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti generali prescritti; 

il contratto è affidato e sarà eseguito alle condizioni di seguito indicate e comunque, anche per quanto 

qui non dedotto, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari vigenti: 

✓ Oggetto: Fornitura a noleggio di n. 2 compattatori scarrabili da 7 mt da utilizzare quali 

attrezzature di ricezione rifiuti da mezzi satellite comprensiva di eventuale servizio di 

trasporto con autocarro scarrabile 

✓ Durata: n. 5 mesi dal mese di Giugno 2023 al mese di Ottobre 2023 con eventuale facoltà di 

proroga a richiesta di REA SpA per un massimo di ulteriori 6 mesi e fatta in ogni caso salva 

la facoltà di REA SpA di risolvere anticipatamente il contratto prima del suddetto termine 

qualora intervenga il perfezionamento della richiamata procedura di gara; 

✓ Tempi di consegna: entro n. 15 giorni naturali e consecutivi dall’ordine di REA SpA; 

✓ Importo affidato:  

- € 3.500,00 per il noleggio di n. 2 compattatori per n. 5 mesi da Giugno a Ottobre 2023 

(€/mese cadauna attrezzatura 350,00); 

- eventuale facoltà di estensione dell’importo affidato di ulteriori € 5.700,00 per l’eventuale 

servizio di trasporto qualora sia richiesto da REA SpA (è stimato l’eventuale fabbisogno di un 

viaggio a settimana alternando tra due impianti di destino per n. 20 settimane stimate nel 

periodo Giugno – Ottobre 2023, di cui €/viaggio 300,00 per Trasporto a Impianto di 

Scapigliato per n. 10 settimane ed €/viaggio 270,00 per Trasporto a Impianto di Cecina Via 

Pasubio per n. 10 settimane); 

- eventuale facoltà di proroga del servizio per ulteriori n. 5 mensilità per la spesa massima di 

€ 9.200,00. 

Tutto quanto sopra per una spesa massima complessiva di € 18.400,00; 

✓ Modalità di esecuzione: come da Contratto.  

Prot. nr. : 2842/2023 del 29/05/2023  Pag. 4 di 5



 

 
 

 Pagina 5 di 5 www.reaspa.it 
 

 

Ai fini dell'affidamento e poi dell'esecuzione del contratto, il Responsabile Unico del Procedimento 

sarà coadiuvato dal personale di REA SpA e in particolare dall’Assistente del Rup, Stefano Cecchetti. 

 

Conseguentemente, provveda il Responsabile Unico del Procedimento al compimento di tutti gli atti 

necessari e conseguenti. 

 

Il contratto sarà firmato dall’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dall'affidamento, o 

contestualmente allo stesso, salva in ogni caso verifica sui presupposti e requisiti di legge.   

 

L'affidatario sarà informato, in sede di affidamento e/o stipula, delle conseguenze per il suo eventuale 

colpevole ritardo o inadempimento, anche ai fini di cui al D.L. 76/2020 convertito con legge 

120/2020.   

 

 

L’Amministratore Unico   

               Avv. Marco Giunti  
         

Prot. nr. : 2842/2023 del 29/05/2023  Pag. 5 di 5


		2023-05-29T13:49:22+0200
	MARCO GIUNTI




